2022-23 年度

ＩＲテーマ イマジンロータリー

地区方針  未来を描こう、笑顔でつなごう
                  ～一人一人のチャレンジを力に！変化に対応できるクラブを目指して～

本日の例会プログラム ２０２３年２月１０日 （第２４５３回）  No.２３３３
点鐘       １２：３０

 斉唱       日も風も星も

  ３分スピーチ   飯田 幸雄君

卓話担当者：井田 武憲君

卓 話 者：尾張旭市文化協会 会長 赤尾 勝男様

演   題：「尾張旭市文化協会について」

前回の例会記録   ２０２３年２月３日  （第２４５２回）
〇斉唱：「君が代」・「奉仕の理想」

〇ゲスト：一般社団法人尾張旭青年会議所

理事長 加藤 克隆様

      〃 専務理事兼事務局長 坂本 真由様

      尾張旭市役所企画部情報政策課

伊藤 正貴様

2022 年度米山記念奨学生

ダバーサンバ・ゾルサルさん

〇出席者：会員 20名中 15 名出席  出席率 75.00％

会長挨拶   菊田 利昭

今日は節分です。節分と
は立春の前日のことで、冬
と春とを分ける日です。豆
まきをしたり、恵方巻を食
べたりされるのではないで
しょうか。
さて、最近、特殊詐欺や強

盗の指示役の「ルフィ」ではないかと言われている
人物がフィリピンから強制送還されることが話題
になっています。特殊詐欺等の黒幕と思われる人物
が逮捕されることで事件の全容が解明されること

が期待されます。ただ、特殊詐欺等の被害者の方の
被害回復は、なかなか困難です。

被害者の方の被害を回復するための最初のハー
ドルは、犯人を見つけることです。これは自分では
困難でしょう。また、弁護士なら何とかなるのでは
ないかと思われる方もいらっしゃるのですが、弁護
士には強制捜査権がないので、弁護士でも難しいで
す。やはりこれは警察・検察に頑張ってもらって有
罪判決をとってもらう必要があるでしょう。

次に問題となるのは、犯人が分かっても、その犯
人がお金を持っているかということです。刑事事件
で有罪になれば、その犯人に対して損害賠償請求訴
訟を起こして勝訴することはそれほど難しいこと
ではありません。ただ、特殊詐欺等で捕まるのは受
け子と呼ばれるような末端の者が多く、お金に困っ
て闇バイトに応募してくるくらいなので、お金を持
っている者はいません。すると、せっかく勝訴判決
をとってもその者からお金をとることができず、勝
訴判決はただの紙切れとなってしまいます。今回話
題となっている特殊詐欺の黒幕たちであればお金
を持っているかもしれませんが、その財産がどこに
あるのかを探すのも一苦労です。近年財産開示の制
度が充実されましたが、それでも他人名義の口座に

平和構築と紛争予防

例

会

予

定

２月２２日（水） ２月２４日（金） ３月３日（金） ３月１０日（金）

４ＲＣ合同例会
（2/17 振替分）

於：ジブリバーク
ホスト：瀬戸ＲＣ
点 鐘：12:30

休会

定款による休会

卓話担当者：山田 直樹君
卓話者：一般社団法人 DiVE.tv

代表 牧野 佳菜子様
演題：「外国にルーツをもつ高校

世代への教育と情報提供
支援について 」

卓話担当者：箕輪 良孝君
卓話者：    〃
演題：「ありのままの

世界」

Weekly
尾張旭ロータリークラブ

・会 長 菊田 利昭   幹事 熊澤 功

・例会日 毎週金曜日 12：30

・例会場 〒488‐0801 尾張旭市東大道町原田 2570‐3 尾張旭市商工会館内

・事務局 尾張旭市商工会館 TEL 0561‐54‐1263 FAX 0561‐54‐8945

・E‐mail：jimu@owariasahi-rc.org  URL：http://www.owariasahi-rc.org

お金を入れていたりするとそれを見つけ出したり
差し押さえたりすることはなかなか難しいです。

このように、特殊詐欺等に遭った被害者の被害回
復は、かなりハードルが高いです。ただ、犯人の中
に指定暴力団員がいる場合は少し様子が異なりま
す。暴力団員による不当な行為の防止等に関する法
律（いわゆる「暴力団対策法」）の３１条の２は「指
定暴力団の代表者等は、当該指定暴力団の指定暴力
団員が威力利用資金獲得行為（当該指定暴力団の威
力を利用して生計の維持、財産の形成若しくは事業
の遂行のための資金を得、又は当該資金を得るため
に必要な地位を得る行為をいう。以下この条におい
て同じ。）を行うについて他人の生命、身体又は財産
を侵害したときは、これによって生じた損害を賠償
する責任を負う。」と規定しており、いわゆる組長責
任を定めています。この規定を使うことにより、そ
の暴力団員が所属している暴力団のトップの組長
に損害賠償請求することができるのです。

先日も、東京地方裁判所で、この規定に基づいて
損害賠償を求めた事件において、山口組の篠田建市
組長らは原告と和解して解決金が支払ったとの報
道がありました。今回話題になっている事件の特殊
詐欺の黒幕たちが指定暴力団員であったり、彼らが
指定暴力団員から指示を受けていたことが明らか
になれば、あれば、被害者の方は組長責任を追及し
て被害回復することができるでしょう。

暴力団絡みの事件は被害者の方はとても辛く大
変だと思いますが、近年は暴力団対策法や暴力団排
除条例が整備されてきており、解決できることも多
いです。

私は愛知県弁護士会の民事介入暴力対策委員会
のメンバーですので、もし暴力団絡みの問題で困っ
ている方がいらっしゃいましたらご相談ください。

おめでとう

〇誕生日祝福

２月１７日  西尾 輝久君

２月２４日 田中 祐子さん

ご主人 達彦様

・1/29(日)会長エレクト研修会パートⅢ 於ウイン

ク愛知 加藤清久会長エレクト・森井地

区研修実行副委員長 出席。

・1/30(月)地区国際奉仕委員会 於ガバナー事務所

森井地区国際奉仕委員 出席。

・名古屋錦 RC 石井さんからの案内を回覧致します。

本日の会合：第 12 回理事役員会 於第 1会議室

13：40～

ニコボックス

〇いつも素晴らしい活動をありがとうございます。

我々も皆様を見習い地域のために活動をしてい

きたいと考えております。

尾張旭市青年会議所 理事長 加藤 克隆様

〇一般社団法人青年会議所理事長 加藤克隆様、専

務理事兼事務局長 坂本真由様、ようこそいらっ

しゃいました。歓迎致します。

   菊田 利昭君、金森 俊輔君、桜井 雅博君

   古橋 裕志君、山田 直樹君

〇尾張旭市役所企画部情報政策課 伊藤正貴様、本

日はありがとうございます。卓話を楽しみにして

います。

   菊田 利昭君、加藤 知徳君、桜井 雅博君

舟橋 龍秀君、古橋 裕志君、森 友子さん

〇誕生日を祝っていただき。    西尾 輝久君

〇ソラさん、ようこそ。      森井 晴生君

〇職場例会欠席しすみませんでした。西尾 輝久君

〇早退します。          江尻  豪君

米山記念奨学生奨学金授与

2022 年度米山記念奨学生

ダバーサンバ・ゾルサルさ

ん

第12回理事役員会

日  時：2023 年 2 月 3 日 （金）13:40～

場  所： 尾張旭市商工会館内 第 1会議室

報告事項：１）会長からの報告(菊田会長)

      ・中部経済新聞社・宣通からの協賛依

頼については、見送る事となった。

      ・森和実君 名誉会員については、継

続の方向で調整する。

２）1 月度会計報告（森会計委員長）

      ・承認された。

３）地区補助金事業について

       （桜井地区補助金担当）

      ・2/15(水)14 時より旭野高等学校で贈

呈式を開催する。

４）創立 50 周年記念事業収支報告

（箕輪記念事業実行委員長）

      ・承認された。

協議事項：１）親睦活動委員会予算について

（古橋親睦活動委員長）

      ・受益者負担 70%、会負担 30%までと

する事で検討していく。

２）交換留学生候補のスキー交流会費用

について（田中青少年奉仕委員長）

      ・クラブからの負担とすることで承認。

３）その他の件

      ・2023-24 年度ロータリー財団補助金

担当は加藤会長エレクトから桜井

君へと変更。

※紙面の都合上、卓話は次週掲載致します。

幹事報告